At Lutherus Friderici electoris ope fretus Alsteto, Mulhusio, Zuvicavia illum pepulit, cum Witerbachii ecclesiam opulentissimam diripuisset, inque cineres redigisset: obiecit vero Muntzero, quae sibi etiam conveniebant, nimirum lupum illum esse & pseudoprophetae, arboremque ex fructibus cognoscendam, docuitque Mulhusienses quibus argumentis Muntzerus convincendus esset: Si in quiete, seipsum ingerat ad docendi ministerium, vocandum dicit a senatu etiam praesente populo, si fieri possit, & querendum a quo missus sit, aut vocatus ad docendum: si respondeat a Deo ejusque Spiritu, probet hoc ipsum editis signis & miraculis; Deum enim, quotiescumque

Quae Lu-  
thero ab-  
emulis  
haeresiar-  
um obje-  
cta.

(b) Mes-  
hov. hist.  
Anabapt.  
l. 1.

XLVI.  
Munze-  
ro a Lu-  
thero pul-  
sus.

Exigit  
Lutherus  
a Munze-  
ro ut do-  
ctrinam  
novam  
miraculis  
prober.

ooo mu-

NOTE

[1] Quamvis excitata a Luthero turbas haec Germanicas, quas hic enarrandas Annalista fuscipit, eidem Annalibus affirmanti haud facile concesserim, cum historici heterodoxi negent, & orthodoxi etiam plures non admittant; fatendum est tamen hos tumultus Lutheranos homines Nicolaum Stork & Thomam Muncerum auctores habuisse. Horum alter Saxo, ille vero Misnensis junctis viribus & ingenio Anabaptisticam sectam invexerunt. Cum vero Nicolaus haeresim suam Wittemburge disseminaret, exul abire jussus est, indeque evanuit ita, ut nullibi deinceps innotuerit. Muncerus ex oppido Alstad in Turingia electus edicto Electoris Saxoniae anno 1523. cum per varia Germaniae & Helvetiae loca pererrasset, tandem venit Nuringiam, in cuius aeri vico Poppemut hoc anno 1524. die prima junii tumultus a rusticis excitatus affirmat Spalatinus. Harum turbarum author fuisse potuit Muncerus, quamvis auctorem Spalatinus non prodit. Sed nec ibi quietus consistere ille permixtus, Malhausen in Turingia secessit, quem locum haeresis suae sedem constituit. Haec Scaldanus. MANSI

mutare vult ordinariam agendi rationem, semper opus illud adjunctis miraculis confirmare. Hæc Lutherus exaratis Vinarie xv. augusti literis, quæ si ab ipomet & aliis hæresiarchis exigantur, eos facile conficiendos patet. Idem etiam iis literis factus est se gloriari non posse cœlitus immediate missum a Deo, ut illi missos se jactant; atque ita seipsum mendacii redarguit, cum doctrinam suam a Christo se illi videndum obiciente, accepisse in literis ad Fridericum electorem, ac passim se os Christi esse jactasset: ex quibus dictis hæresiarcharum, patet eos omnes a dæmone fuisse illusos cum falsis revelationibus ad novas sectas condendas impulsos sint. At vero Thomam Muntzerum mira hypocrisis rusticos decepsisse memorat Meshovius.

Se mutuo confundunt impostores. Hæreses falsis revelationibus inducitur.

Mira Munzeri hypocrisis.

Sicubi, inquit, hospitium subibat mirram in vultu gravitatem morumque candorem præ se ferebat, & sapiens videri, & specialis Dei amicus venerari cupiebat, unde si qui ipsum convenirent, & salutarum alloquerentur, raptus quasi, & mente in cœlum defixus hærebat, neminem se conspicari simulans, quousque sibi consultum videbatur: ac tum demum ubi longius aliquando detentos autumaret, ex alto velut somno, & ecstasi ad se reversus fortuito reclus stabat, & ad se in colloquium præsentem admittebat: quo do- lo plurimos circumvenit divinarum rerum visionibus intentum arbitratos. At tantus propheta novæ religionis reformator auctor, cum Cygnæ ageret, referens se a Deo illuc missum, puellæ pulchritudine captus, ni eam cognosceret, non posse verbum Dei prædicari vaticinatus est: consultusque a vidua in re ardua pari fraude eam fecidavit: scortationes enim innocens ludi genus, & adulteria misericordiæ opera esse, cum Carprocrate sentiebat. Cum autem e pluribus urbibus a magistratibus ejectus esset, a rusticis, quibus libertatem prædicabat, velut propheta e cœlo demissus susceptus est: Undique, inquit Pomarius (a), ex finitimis ditioribus Islebiensi, Mansfeldiensi, Francusio, Hali, aliisque quampluribus locis Alsterum ad Muncerum, quem plenum Dei spiritu plerique putabant, agminatim plebs maturabat, ab eoque condita recens fidei præcepta capiebat; docebat enim ibi Dei voluntatem esse, quem frequenter sibi in somno adstare, ac futurorum eventus præfacere nungabatur, ut nunc demum electi omnes (complices suos existimans) magistratus imperium detrocerent, & libertatem præter- fas ablatam ex manibus eorum deposcerent; annuas etiam pensiones tributaque, qui-

(a) Pomarius apud Meshov. hist. Anabapt. l. i.

Electos vocat suos sectarios.

Ejus argutia.

bus supra modum gravarentur, subtraherent, & de iis in communem massam redactis Apostolorum more vitam deinceps rolerent: Fratres [ inquit omnes sumus, & filii Adami, quare æquum non est, ut alii intereant fame, dum alii in summis divitiis ac rerum abundantia deliriantur: Apostoli nihil proprium habuerunt, sed omnia erant communia. Quæ cum vera sint, quousque impiorum sic enim de principibus loquebatur ] exactiones tolerabimus? quamdiu vitam tot miseriis ac ærumnis plenam in summa paupertate ac inopia transigemus; siquidem natura nos liberos genuit, non ad servitutem destinavit, bonis nos fortuna providit, iis nos frui, non gravari voluit. Agite ergo si libertatem queritis, si verbo Dei, si scripturis moveamini, jugum servitutis excutite. Si scripturæ sacræ ea repugnare objiciebatur, eam contemnebat, addebatque se Dei voluntatem annuntiare: si poscebantur miracula, ecstases & vaticinia opponebat, ita se cum Deo convenisse, sic velle, nec a blasphemis verbis sibi temperabat: Deum a se rejecturum, nisi sibi, ut olim Abrahamo, appareret; docuitque discipulos ita precari elevatis in cœlum oculis: Pater infunde animo meo desiderium justitiæ tuæ, a quoquin te tuosque Apostolos ad unum omnes abnegabo. Fultus populari gratia homuncio Romanum imperium evertere meditabatur, ac popularem politicum statum, eversa una religione catholica, inducere; ac Germaniam omnino pessumdedit, si aliquot adhuc annis per pagos & vicos ad educendos rusticos cursitasset: sed cum proximo anno a rusticis arma capi jussisset, occisis suorum centum millibus, ejus conatus oppressus est, sectæque anabaptisticæ progressus intercisi fuerunt, ut videbimus.

Blasphemæ ejus preces.

Romanum imperium evertere meditatur.

Interea in Ultrajectino principatu rebellium motus excitari cæperunt (b), qui proximo anno ab hæreticis magis magisque ausi fuere. Prima visibili in Campensi oppido erupit; nam plebs Lutherana libertate illecta senatum sustulit, indeque adversus Suollanos arma movit; cumque Campensibus studeret Philippus episcopus Ultrajectinus Burgunda stirpe factus, Suollani ad Gelrium principem desciverunt. Desiderisse autem illum ad hæresim ob vitam impurissimam indicat Gerardus Noviomagus Lutheranus, qui ipsi familiaritate conjunctissimus erat, ejusque vitam conscripsit, nec flagitium tacuit, quod nimirum sanctorum historiarum, ut fabulosas derideret: quod infans adolescentularum amoribus serviret, ac theologos cœlibatum prædicantes iride-

XLVII. (b) Gerard. in vita Philipp. episc. Ultraject. to. 3. rer. Germ. in. ex edit. Freber. In principatu ultrajectino turbas parit hæresis. Episcopus impurus eam inducit.

In extremo morbo scelerrum peccavit.

(a) S. Athan. in apol. ad Constant. ex eo Bar. ann. 357. n. 27.

Virginitas ornamentum est ecclesie.

XLVIII.

(b) Eckius simil. 77.

rideret: quod sacerdotes concubinos castitatis, quam simularam esse putabat, professoribus anteferreret: quod effeminatus dici & esse contemneret, jactaretque sperare se fore, ut ipso vivente omnis compulsæ castitatis ( ut agebat ) necessitas unanimes episcoporum ac presbyterorum consilio tolleretur. Verum illum extremo vitæ tempore poenituisse scelerum, indicasse videtur auctor; exomologesi enim conscientiam expialle tradidit, sumpsisse Eucharistiam, sacro ad supremam luctam oleo inunctum: condito denique testamento interrogatum si spurii providere vellet, respondisse factis habituros si probi forent; septima autem aprilis hujus anni die obiisse. Porro inducta ob impudicitiam hæresis Ultrajectinos in mutuas deinde cædes egit, adeo ut ecclesiasticus principatus ab episcopis postea abjectus fuerit. Porro ob stuprorum consuetudinem infelix ille episcopus reliquos omnes suæ imbecillitatis conscientia metiebatur: cujus opinionioni falsæ opponenda est sententia S. Athanasi doctentis (a), virginitatem a Christo in suo corpore consecratam Ecclesia inter cætera pretiosissima munera collatam, neque eam humanis viribus, sed divinæ omnipotentia munere servari: Dei, inquit, Filius & dominus salvator noster Jesus Christus, homo propter nos factus, profligata morte & servitute & corruptione humano genere, inter cætera dona sua largitus est nobis in virginitate exemplar angelicæ sanctitatis. Certe puellas ea virtute præditas sponas Christi catholica Ecclesia appellare solita est, quas ethnici prospectas ut templum verbi admiratione prosequuntur; nusquam enim alibi sanctum illud & cœlestis æternæ virginitatis mandatum feliciter adimpletur, nisi dumtaxat apud nos Christianos, atque in eo magnum documentum est plane apud nos esse veram religionem. Has præ reliquis omnibus beatæ memoriæ religiosissimus pater tuus Constantinus Augustus in pretio habuit, & tua religiositas sæpe eas in suis scriptis pretiosas & sanctas nominavit. Et infra: Membra enim virgines præcipua & propria Christi sunt. Non hæc & alia sanctorum patrum, qui miraculis & sanctitate floruerunt, dicta perpendere novatores, qui & cœlibatum spreverunt, & conjugium etiam, illud e sacramentorum numero erantes dehonestaverunt: cujus quidem stultitiæ impiæ eos admodum postea poenituisse, cum scorta conjugii specie duxissent, & varios ritus, ut culpam colorarent, finxisse, observat Joannes Eckius (b) hisce verbis: Et si neochristiani huic sacramento sum-

num subtrahunt honorem, dum negare esse sacramentum, quod eis lapsum est primum non satis perspicientibus; nunc enim Lutherani omnes & perfidi apostatæ cupere se id nunquam cogitasse, quoniam jam ordinem conjugalem summis efferunt laudibus: itaque cum principio benedictiones hujusmodi & orationes in copulatione matrimoniorum, sicut in refutatione ordinationis novæ Brandeburgensis ipsi monstravimus, cum aliis Ecclesiæ ceremoniis omnibus pro ludibrio haberent; deinceps tamen re melius considerata benedictiones illas rursus ab Ecclesia velut furrim mutuarunt. Insuper in quibusdam locis ultra has nostras confinxerunt ipsi multa alia deliramenta: sicque temere sua somnia pro præceptis jactitant, & simplicibus inculcare conantur, volentes suas nugas observari ab omnibus; ordinationes autem Christianorum plus mille hætenus annis servatas reiciunt & contemnant. Ut quid, Domine, differs? quid ita permittis homines in tam cœcam prolabi infantiam? An non hæc infania fuit omnium risu vel potius gemitu excipienda, quod cum hoc anno Islebii, quæ Lutheri erat patria, ubi nobile erat sanctimonialium monasterium, quædam pruritu carnis titillata januæ casu apertæ occasionem nacta, e monasterio diffugisset, Lutherum illius fugam tanquam insigne miraculum ad confirmandum suum evangelium, cum alia ipsi desissent, edito libello proposuisse (c)? Ad elevanda vero illustra miracula, quæ in catholica Ecclesia fiant, cum hoc anno contigisset, ut in quodam Germaniæ loco Lutheri notissimo dæmonis furor aquæ lustralis vi coercitus fuisset, Lutherum Porphyrii, & veterum atheorum exemplo subjecisse: Diabolum sinere se cruciari aqua benedicta, & fingere in ea magnam pati angustiam. Quod Lutheri blasphemum effugium refellit Surius (d) in commentariis hujus anni sic inquit: Ridet miracula, quæ circa obsessos a dæmone sunt, quos ait aqua lustrali non cruciari, sed tantum eos fingere quemadmodum olim teste divo Hieronymo (e) impius Porphyrius & Eunomius quod martyrum cineribus mali dæmones torquerentur ajebant, præstigiis esse dæmonum, & non vere clamare dæmones, sed sua simulare tormenta: sic nimirum Lutherus non immerito a Zuingliano quodam crassus rusticus appellatus, immanis cujusdam miraculi loco, quod petulans fœmina patente carceris janua aufugit: quod autem dæmones aqua sacra torquentur, id vult fingi ab illis. Eundem in modum Matthias Illyricus & ejus socii architetti historiæ Magdeburgensis longe vanissime derident solem-

Lutherani variis titibus conjugia honestare nituntur.

Lutheri monialis fugam obtrudentis pro miraculo. (c) Joan. Coeleus in actis & script. Luth. Ulmb. in ejus vit. Surius in comm.

XLIX. Dæmonis furor lustrali aqua repressus. Lutheri figmentum ad miraculum elevandam. (d) Surius in comm. hoc ann. Idem finxere Christi hostes. (e) D. Hier. advers. Vigilant. Confutantur.

nem illum apud catholicos aquam consecrandi ritum, noluntque cum ab Alexandro antiquissimo Pontifice & martyre, sed ethnico nescio quo Pontifice usurpatum. Non est dubium a malo demone incitari id genus homines, ut ea omnia in contemptum adducant, quibus catholica Ecclesia seu presidii quibusdam utitur adversus insulsum & machinationes demonum: sed sacre aque tam est antiquus in ecclesiasticus, & toties etiam ad maxima edenda miracula comperta vis, ut istos merito sui pudere debeat, dum eam oppugnant. Non ita pridem in lucem editi sunt octo libri constitutionum apostolicarum a Clemente Romano conscripti; in iis hac habetur (a) oratio: Domine Sabaoth, Deus virtutum, creator aquarum, & dator olei misericors & benigne, qui dedisti aquam ad potum & munditiam, oleum ad exhilarandum faciem in exultatione lætitiæ, ipse quoque nunc per Christum sanctifica hanc aquam & hoc oleum in nomine eorum, qui attulerunt, & da virtutem sanitatis effectricem, ægritudinum expultricem, demonum fugatricem omnibus insidiis adversariam, per Christum, qui est spes nostra; quo cum tibi gloria honor & cultus cum sancto Spiritu in sæcula Amen. Possent in huius aque confirmationem plura adduci, sed non est huius loci. Hic satis sit indicasse Lutheri spiritum eam aquam ferre non posse.

(a) L. 8. c. 35.

L. Hæreticorum peridia in negandis miraculis.

(b) Ext. 10. 3. homil. 1. Patrata Colonia miracula ad Christi crucifixi effigiem.

(c) Act. 5.

Negarunt etiam novatores ulla fieri in Ecclesia miracula, atque illa, quæ vel imaginum vel sacrarum reliquiarum opera patrabantur, etiam his temporibus, demonum virtuti impie ascripserunt; quorum pervicaciam ita expugnabat Joannes Eckius in suis homiliis (b): Coloniae adhuc, hominum memoria testatur quomodo signa quædam circa Crucifixum ad S. Gereonem contigerint. Oblitterant neochristiani quod sancti in vita sua fecerunt miracula, post mortem non item: deinde cum referuntur signa, quæ circa memoriam sanctorum acciderunt, conantur illa demoni tribuere, qui hominibus fucum faciat & imponat. Quamvis hæc omnia, præterquam quod temeraria sunt, blasphemiam sapiunt; nos tamen constanter ea refutabimus: nam primum omnium dilectum est, quod sanctis adhuc viventibus miracula faciendi potestatem tribuunt, mortuis autem adimunt; cum tamen in hac peccatores adhuc sint, multis subiecti miseris; illic non item. Quod umbra Petri (c) in hac vita homines sanavit infirmos, cur non plus iam valeat apud Deum? cur non maiora iam faciat miracula, & immortalis existens, & peccatis carens? Simile de S. Paulo iudicium

est, cuius si semicinctia & sudaria sanarunt ægros, quare tandem plus potuerint ejus strophiola in hoc exilio, quam nunc preces ipsius in celo? O vasanum, qui vel credat vel affirmet talia! Ut autem neochristiano etiam prætextus nullus aliquis sit fucando suo errori, iam porro manifestis scripturæ testimoniis jam dicta confirmabimus; quia de Eliseo sic ait sapiens: (d) Mortuum prophetavit corpus ejus. In vita sua fecit monstra, & in morte mirabilia operatus est. Ubi sapiens multa mirabilia referre eum fecisse; neque tamen ea enumerat, sed in historia Regum (e) legimus, quomodo mortuo Eliseo & sepulto venerunt eodem anno latrones Moab in illam ipsam regionem, & quidam volentes sepelire hominem mortuum, visis latronibus, proejectum cadaver in sepulchrum Elisei, cuius ossa cum contigisset cadaver putre & exanime revixit, & surrexit in pedes suos. Cum itaque ossa Elisei hominem mortuum resuscitarent, quando nondum Eliseus venisset in celum, quanto plus iam sancti possunt apud Deum operari miracula, quæ, quod neochristiani demoniis tribuunt, manifeste majores suos arguunt Judæos fuisse, qui Domino miracula sua elevare volentes dicebant (f), quod in potestate Beelzebub eieceret demonia: sic jam neochristiani sanctorum miracula scelerare tribuunt demoni, quasi non adeo Deus honoraret Mariam & Petrum, quam Eliseum, immo decepisset ille per signa sanctorum mundum universum, quod nemo Christianus cogitare debet.

Convincuntur hæc. editi posse miracula a sanctis de fundis.

(d) Ecl. 4.

(e) 4. Reg. 13.

(f) Matth. 12.

Patrata a sanctis miracula ascripta demoni a Lutherano.

L. Gloria Lutheri de familiaritate demonum.

(g) Luth. apud Casl. in actis & scrip. Luther. ann. 1524.

(h) Ulem. c. 8. collect. mens. fol. edit. fol. 252. alt. r. fol. 205.

Cum vero conspicuis miraculis Numen divinum Lutheranam hæresim damnaret, fidemque orthodoxam confirmaret, tamen ne aliquo testimonio saltem ab inferis petito Lutheranam doctrinam careret, Lutherum non puduit de societate demonum gloriari, cum Waldenses de ea gloriantes, ob interpretas scripturam sacram, & linguarum cognitionem coargueret (g); Vidi, inquit, spiritus (si omnino de propriis gloriandum est forte plus quam illi ipsi adhuc intra animum videbunt, quantumcumque etiam gloriantur, & spiritus meus etiam in aliquo se ostendit, cum tamen spiritus eorum in angulo sit tacitus, & non multo plus faciat, quam ut gloriam suam jactent. Consuevisse malignum spiritum Waldensibus recentioribus noctu in aviis locis adorandum se obicere, aliquot exemplis antea ostensum, pontificisque diplomatibus confirmatum est. Quod porro testatur de se Lutherus, familiaritate demonum usum fuisse, id etiam ostendit historiola, quam paucis ante annis contigisse memorat Ulembergius (h) in Wartbergensi arce: De femina, inquit, quadam

dam nobili e Berlipforum familia narratur dignum memoratu. Erat hæc Lutheri vehementer addicta, cumque velut per nebulam intellexisset eum in Wartbergensi castro delitescere, desiderio videndi hominis accensa istuc venit. Excepit eam hospizio castri præfectus; sed Lutherum isthic esse uti mandatum erat constanter negavit, quem etiam confestim e cubiculo in quo morabatur ad aliud quoddam laribulum in eadem arce tradidit & Lutheri cubiculum eidem matronæ nobili per noctem occupandum dedit: in quo tanros illa nocte strepitus audivit & terribilissima; ac si caterva demonum istuc habitaret.

In Lutheri cubiculo auditi strepitus demonum.

LII. Helvetii de æronis tuendam fidem orthodoxam. (a) Lib. brev. ann. 1524. p. 149.

Hunc malignum spiritum in Lutheri veluti administrato se offendisse ad perdendas animas, describit Pontifex in literis ad Helvetios missis (a), cum Lutherus ad concitandas seditiones, conculcandas omnes leges divinas atque humanas, inducendam ferinam vivendi licentiam irueret: nec modo a divino spiritu, verum a prudentis viri ob pugnantia inter se illius dicta moderatione longissime abesse; monuitque ut nefario seductori; Apostolorum, martyrum, pontificum, conciliorumque œcumenicorum traditiones & doctrinam anteferrent, uti publicis decretis anteferendam censuerant, ipsosque ad eorum opem confugientes episcopos defendendos suscepisse, collaudavit Helvetiis.

Nihil potuit de vobis commemorari præstantius, quam singularem virtutem vestram Deo, & divine conservandæ religioni semper fuisse paratam. Ab hac vero pietatis disciplina, tamquam celestibus documentis instructi, cum nova labe & Christiano nomini perniciose Lutheranæ hæresis quibusdam in locis sparsa virus pestiferum animabus fidelium seminaret, vos de communi sententia divinarum legum, & patrum vestrorum incorruptam fidem, editis publicis decretis conservandam censuistis, tot jam sæculis inveteratam & comprobatam auctoritatem Spiritus Sancti, qui coram universam Ecclesiam ipsius tutela & patrocinio fidem labi atque errare tandem non permisisset, inviolatam tenevi voluistis, neque unius hominis seditiosi vocibus eam permisistis oppugnari aut labefactari, apud quem non lex, non ratio, non modus, non sanctissimorum doctorum valet auctoritas; non respectus Dei, non cura religionis, qui omnia vincula fidei, castitatis, abtinentiæ, percurrere conatus est, & omnibus mixtim, ac perturbate, & ad libidinem vivendi furorẽ quemdam atque insaniam immittere: qui, si spiritum aliquem, non Dei, longe enim abest a Deo, sed moderati mo-

Laudantur de contempto Lutheri.

do hominis habuisset, non sibi ipse toties in suis sententiis contradidisset; non que prius vera, mox falsa; que antea vana, post probanda esse asseruisset: non otio, discordia, furore, inimicitis, & patriam suam, & cunctam fere Germaniam inter se concitasset. Huic igitur fallaci & sedulo vel sathane potius per talem ministrum animas fideles perdere cupienti, vos omnem aditum vestra prudentia, vestra erga omnipotentem Deum fide, Christianum nomen pietate præclusistis, remque gessistis tanta laude dignam, quantum commemorare nos quidem vix possumus; Dei autem solius est digne remunerare. Illud quidem non tacebimus, vobis admirabili quodam Dei beneficio datum esse, ut cum armati reliquorum virtutem vestra virtute sæpe superaveritis, hæc tamen bellicæ opinionis gloriam hæc majore laude religionis jam vincatis. Urinam qui in isto forti & pio Helvetiorum nomine pauci a vobis hac labe contaminari dissident, ad veritatis spiritum convertantur, & pari vobiscum laude decorentur: urinam insistant vobiscum una vestigiis majorum suorum, reputentque se cum quam melius sit & vera dignitate plenius authorem habere vere religionis Deum, & eos, qui Deo adhaeserunt, Apostolos, martyres, doctores, quorum de numero plures Romani Pontifices fuerunt, quam Lutherum. Ac nos & gratias vobis de eo, quod per vos pie sancteque est actum, maximas agimus, & de reliquo per eandem virtutem & sapientiam vestram, quam in hoc negotio eximiam præstitistis, per eisdem veri Dei & filii eius Jesu Christi domini nostri sanctissimum nomen, quod vos ab impiis violari non estis passi, & devotiones vestras requirimus, & paterno affectu in Domino corroboramus, ut in hoc conventu, quem propediem habituri estis, illa eadem appareat in vobis intemperata religio, que non tam vestram indicet constantiam, non enim de ea dubii sumus, quam vestram reliquis omnibus declararet voluntatem; ut quoniam plurimum vestra valitura est auctoritas, ceteri hoc ex vobis nobilissimo exemplo vel moniti vel confirmati eandem veram & rectam viam subsequantur, vestraque commemorabilis pietas non solum vobis gloriosa sed etiam reliquis sit salutaria; & qui ad vestram opem venerabiles fratres nostri episcopi ab hæreticis vexari confugerint, auxilio & auctoritate vestra subleventur, &c. Dat. Romæ die XIX. aprilis MDXXIV. pontificatus nostri anno I.

Impietas & inconstantia illius quantalibi.

Nituntur ad salutis tramitem revocare ab ea discedentes.

Pergant in proximo conventu religionem tuere.

LIII. Tigurini a Zuinglio corrupti.

Difflaminat Zuinglius inter Helvetios hæresim, suosque sectatores commoverat in catholicos adeo, ut clerus gravissimam per-

persecutionem sit passus. At in Lucernensibus conventibus veterem a Christo & Apostolis traditam religionem publico decreto assertam hujus anni principio contra Tigurinos, refert Surius (a) : Hoc, inquit, anno XXIV. Januarii Lucernæ fuit Helvetiorum conventus, in quo verus religio, & Ecclesie ritus, ceremonia, & instituta jussa sunt inviolata retineri. Jam enim Zuinglius eam gentem ad res novas concitare cœperat; cujus impia dogmata id temporis soli fere Tigurini sequebantur. Inter alia docebat Zuinglius aboleri e templis imagines, & missam tamquam impiam abrogandam: quod nihil erat aliud, quam antichristi agere antecursorem; qui iuge sacrificium, quod in missa fit, auferet ad breve tempus. Multum sudatum est a Luthero, & ejus tanta posteritate, malo demone id agente, ut missa in summum apud omnes horrorem, abominationem, contemptum adduceretur: & magnos ea res successus habuit in Europa, dum interim barbare nationes apud antipodes & hactenus incognitas regiones veterem religionem & missæ sanctissimum sacrificium summa alacritate & devotione complectuntur. Porro licet stabilita fuisset Lucernæ catholica religio, tumultuarii tamen hæretici non destiterunt: ad quos sedandos civiles motus, cum Helvetiorum ordines ad solemnes novos cœtus cogenterent, dedit Pontifex Ennio episcopo Verulano internuntio apostolico mandata (b), ut ad eundem conventum se conferret, curaretque ut in Lutheranos decretum ederetur; tum etiam episcopum (c) Lausanensem, qui pro fide atrocibus injuriis ab hæreticis fuerat affectus, sollicitavit, ut in conventu ipso Helvetios ad catholicam religionem defendendam concitaret.

*Episcopo Lausanensi.*  
 Omnibus, qui in eodem conventu fuerint congregati, quo melius & efficacius poteris affirmare enitaris, eosdem ipsos rotamque illam fortissimam, vereque Christianam nationem non solum domino nostro Jesu Christo rem gratam esse facturos, e jusque fidei ac sibi ipsis valde salutarem; sed nobis etiam atque huic sanctæ sedi acceptissimam, neque ulli unquam dandam oblivioni, si, ut cœperunt, pervenerint constantissime, curaverintque totis viribus, si qua ullorum animos in locis illis persuaserit prava opinio, ab eis illam omnino eradicare, &c. Dat. Romæ die XIX. aprilis MDXXIV. pontificatus nostri anno I.

LIV. In posterioribus hisce Helvetiorum cœtibus, cum de afferenda religione catholica adversus novatores actum fuisset,

(a) Surius in comment.

Sacrificium & facras imagines in festatur Zuinglius.

Divina providentia ut eodem tempore hæc succederent barbari.

(b) Clem. lib. brev. an. 1524. p. 162. Lausanensis episcopus ab hæret. divexatus.

(c) Ib. p. 163. Sollicitatus ut Helvetios ad fidem tuendam incitet.

trium pagorum five regionum (vulgo cantones vocant) oratores adeo Zuingliano veneno infecti fuere, ut palam ad impietatem desciverint, seque segregaverint ab aliis decem Helvetiorum tribubus: quas Clemens Pontifex cohortatus est (d), ut pietate constanti orthodoxam fidem tenerent tuerenturque, graviter gemens tot animas dæmonum laqueis irretitas, Christo & ab Ecclesia plane defecisse.

Oratoribus Helvetiorum ex decem cantonibus ad diætam in Zug congregatis. Vestram erga nos & sedem Apostolicam præclaram voluntatem intelligere semper nobis iucundum est & illud cognoscere, vos pro conservatione rectæ fidei & ejusquam a majoribus acceptam summo studio retineris, vere erga Christum Deum religionis & animo & sententia esse constantissimos mirabiliter & supra omnia fuit acceptum: quanquam illud, pastorali affectu & paterna pietate ducti, majorem in modum dolemus, tantam vim habuisse pravam dæmonum vel dæmonibus servientium hominum suggestionem, ut eam partem, a qua vos dissentitis, vel in ea parte numerum aliquem potius ad viam interitus declinare coegerit: quod nos damnum nostrum, propriam nostram calamitatem esse reputamus, nulla enim fidelis anima earum, quæ salutaris lavacri characterem signate jam omnipotenti Deo dicata erant, avelli a nostro sinu, atque cura sine maximo nostro dolore omnino potest. Accedit quod pro singulari nostra in istam fortissimam rationem benevolentia, vestrarum etiam diffensionum periculis commovemur: quibus quidem ut provideamus, & ut in omnibus patrium nostrum animum erga vos declarem, missuri sumus ad aliquot dies nuncium nostrum curaturum, quantum per nos fieri poterit, ut pax & omnium bonarum rerum concordia vigeat inter vos, omnesque habere possimus in honore summi Dei, & Christianæ reipublicæ pace tractanda conjunctos, &c. Dat. Romæ die XXIII. octobris MDXXIV. pontificatus nostri anno I.

Tigurinos omnium primos a Zuinglio subornatos divina incrementi sacrificii mysteria sustulisse, refert Laurentius Surius hisce verbis (e): Per hoc tempus Zuinglius cum suis ecclesie Tigurine, ministris & symnystis multum egit in frequentissimo Tiguri senatu ut missa & Eucharistia oblatio prorsus aboleretur. Restitit illis aliquandiu vir quidam egregie catholicus; sed quia plausibilis valde erat Zuinglii doctrina, quæ confessionem peccatorum, jejunia, labores penitentia, & id genus alia rejiceret, decretum est in senatu, ut missa deinceps in perpetuum exularet; &

Actum de fide tuenda ab Helvet. Tres Helvetiorum tribus Zuinglianissimum professi. Decem in religionem constantes. (d) Ib. p. 541. Clemens ad eos lit.

Luget eorum partem decem ab his qui dæmoni serviant.

LVI.

(e) Surius in comment. an. 1525.

Soblaturum a Tigurino senatu missæ sacrificium.

ut quidam ineptus ait, mox sequuta est publica totius ecclesie Tigurine gratulatio, & lætitia, scilicet lætantur hæretici cum malefecerint, & exultant in rebus pessimis: catholici haud dubio, cum hæc & id genus alia legunt, non possunt aliud, quam gemere & plangere istorum prodigiosam cœcitatem. Lætantur Christiani, immo pseudochristiani ablatam esse missam, nec vident miseri hoc proprie pertinere ad antichristum cuius organa sunt Turca & Tartari, atque antecursores hæretici temporum horum. Ut autem Zuinglius in sua hac impietate esset pertinacior, scribit se quodam somnio admonitum esse: ita apud illum hac in re gravissima permultum habuit momenti insanientis cerebri somnium, cum alioqui nihil apud se valere velint, nisi scripta divina. Est autem in hoc somnio id magnopere observandum, quod Zuinglius ipse palam affirmat, nescire se an ille admonitor, qui in somnis illi apparuit, ater fuerit, an candidus. Quæ res argumento est in rebus gravissimis quam impie isti ludant, nec alicujus pensi habeant, utrum a bono vel malo spiritu hauriant dogmata: sed ita illudi par est illos, qui suum iudicium totius orbis iudicio anteponunt. O cæcos duces cæcorum. Amplexi sunt eandem Tigurinorum impietatem plures alii Helvetiorum populi: quos etiam secuti sunt Geneventes, ad quos fœditissimam hæreticorum sententiam confluentem visuri sumus: de hac vero Zuingliane pestis grassatione, orta que inter Lutheranos sectarum varietate, adeo ut proximo anno Zuinglius Lutherum ejusque sectatores a dæmone instigari promulgavit, hæc refert Surius (a). Per hoc tempus Zuinglius non contentus a Luthero dici Lutheranos, sed ipse potius de suo nomine sectam auspicari cupiens, non solum catholicos transubstantiationis assertores, sed etiam Lutherum ipsum unicum panem & vino verum Christi corpus & sanguinem in Eucharistia haberi dicentem oppugnare cepit. Hoc quidem pessime habuit Lutherum, & hæc res occasione præbuit atrocissima illi inter Lutheranos & Zuinglianos digladiationi, quæ in hunc usque diem componi non potest. Recte hoc permisit sapiens & bonus Deus, ut Lutheri arrogantia a proprio discipulo comprimeretur, & mortales omnes intelligerent rectissime dixisse D. Hieronymum (b), scripturas non in legendo, sed in intelligendo consistere; ab utraque enim parte isti sectarii verbum Dei crepant, scripturas certatim proferunt, & tamen cum certissimum sit non posse utroque verum docere, dum contraria dicunt, at nihilominus alii aliis credere nolunt, & utrique prava scripturæ

Fatetur Zuinglius incitatum se a dæmone.

(a) Id. ib. LVI.

Orta inter Lutheranos & Zuinglianos contentiones.

(b) D. Hier. in dialogo advers. Luciferianos.

divine interpretatione & se & suos omnes miserabiliter perdunt, cum utroque recte jam olim damnarit, hodieque damnet catholica fides, qua certissime credimus, in Eucharistia sub speciebus panis & vini post Christi corpus in sanguinem substantialiter contineri, etiam extra sumptionem: cum hoc sacramentum non nisi omnipotenti Christi Jesu sermone conficiatur.

A Luthero hac in re jam ante dissenit Andreas Carolstadius; & cum a Luthero acriter reprehenderetur lenæ, quod ecclesias scilicet Lutheranas turbaret, ille se contra ipsum scripturarum, suamque sententiam defensurum respondit. Tum vero Lutherus ut erat contendendi avidus, aureum illi nummum dedit, ut faceret quod minabatur. Postea libellos aliquot Carolstadius Basileæ edidit, quorum summa erat, non esse Christi corpus naturaliter in Eucharistia, nec tamen Zuinglii sententiam sequebatur, sed nova interpretatione ait pronomine, demonstrativo; Hoc est demonstrasse Christum corpus suum. mensæ assidens, non autem sub panis specie contentum. Hanc stultissimam opinionem anabaptiste quidam amplectebantur, & Zuinglii atque Lutheri interpretationem reiciebant. Porro Zuinglius Carolstadium dicebat veritatem quidem agnoscere, sed quia troporum vim ignoraret, verba non recto ordine collocare. At ridicula fuit ea Zuinglii oratio, qui iam sibi de collega, licet inepto, non nihil applaudebat. Alii Carolstadii expositionem ceu nimis duram & violentam respuebant. Inde accidit, ut senatus Tigurinus caverit ne libelli Carolstadii in verba sua venderentur. Lutherus vero Zuinglii expositionem libello quodam confutavit, ita nimirum spiritus vertiginis in Lutherum & ejus præclaram sobolem immisus repente multas ab illis exorsit absurdissimas verborum cœnæ Domini interpretationes, alias ab aliis, & simul omnes a catholica Ecclesie sententia discrepantes: ortumque est implacabile bellum inter istos factiosos spiritus, qui cum omnes jactitent se veritatem demum in lucem protulisse, non possunt tamen in unam aliquam de re tanta conspirare sententiam, & a veritate sunt prorsus alieni, & interim miserissimam & rudem plebeculam in diversas factiones & opiniones distrahunt, efficiuntque ut iam permulti non videant quem potissimum in hac dogmatum mirabili varietate sequi debeant. Quis vero satis deplorare possit tam innumeram Christi Jesu sanguine redemptas animas aliquot importunorum & turbulentorum ingeniorum arrogantia & philantia in certissimum exitium horrendamque æterni ignis damnationem præcipites agi?

Dicentes contraria se mutuo arguunt inopostura.

LVII. Inter Carolstadium & Lutherum diffensio orta.

Impia Carolstadii interpretatio.

Lutherus in Zuinglium scribit.

Innumera anime a paucis impostoribus se ductæ.

Verum hoc isti perditū tenebriones pro ludo habent, modo ipsi sibi aliquod possint parare nomen, licet cum summa hæreseos ignominia conjunctum.

LVIII. Oecolampadius Basileenses corrumpt Fiskherus cum confutat.

(a) Jo. Fisc. Rofsen. de Euchar. (b) Rom. 1.

(c) 2. Petr. 2. (d) Gen. 19.

Fatetur Lutherus conatum se Eucharistiam negare.

Permotum ad Pontificis odio.

Inter hos inclarescere flagitio cepit hoc anno Joannes Oecolampadius, [I] ac non modo Basileenses inquinare venenatis concionibus, verum scriptis pestiferis exterarum gentes impia doctrina inficere pertentavit: quem Joannes Fiskherus episcopus Rossensis ita redarguit (a): Oecolampadi plane in te comperit illud Pauli (b) Quemadmodum non probaverunt, ut Deum agnoscerent, ita tradidit eos Deus in reprobam mentem: pluribus etenim, atque eisdem eximiiis donis allexit te Deus, & maxime ad hujus sacramenti fidem, quemadmodum apertum est, cum ex aliis scriptis tuis, tum ex concione tua, quam de hoc sacramento curasti pridem imprimi & Christianis involgari; quin etiam usque adeo tuo pectori pietatis affectum instillavit, ut relictis omnibus ad sanctæ religionis solitudinem capeffendam provoverit te. Nunc autem nescio quo sathana suafu divina erga te benignitatis oblitus ad sæculum rediisti, sicut canis (c) ad vomitum, nihil memor uxoris Loth, (d), de qua tamen præmonuisse te Christum non ignoras, mox & in pestiferum Lutheri dogma cecidisti, quo tuam apostasiam tuereris, & multitudine te tui similitum adjunderes. Nec his malis contentus delegisti tibi quoddam aliud dogma cuius tu peculiaris auctor & princeps haberi vis, nimirum istud pestilentissimum dogma, in quo plane superas Lutheri impietatem: nam is aperte scribit in epistola quadam ad Argentinos ad hunc modum. Hoc diffiteri nec possum nec volo, quod si Carolstadius aut alius quispiam ante quinquennium mihi persuadere potuisset in sacramento præter panem & vinum esse nihil, ille magno beneficio me sibi devinctum reddidisset; gravibus enim curis anxius in hac excutienda materia multum defudabam, omnibus nervis obtentis me extricare & expedire conatus sum, cum probe perspiciebam hac re papatu cum primis me valde incommodare posse. Adverte lector quale venenum in ejus pectore latet, quod tanto affectu tanroque molimine conatus sit, ut evinceret non esse verum Christi corpus in Eucharistia, nec alia ratione motum magis, quam ut ita summo Pontifici

incommodaret: ceterum quia videt tam aperte sibi obistere evangelii veritatem, ut nullis eam artibus obfuscare possit, destitit a conatu; propter quod & subdit paulo post. Verum ego me captum video nulla elabendi via relicta; textus enim evangelii nimium apertus est & potens, qui facile convelli non potest, multo minus verbis aut glossis e capite vertiginoso confictis subverti. Hæc ille quid igitur de te dicam Oecolampadi, qui in tantum impietatis barathrum sathanae dolis præcipitatus es, ut clarissimam evangelii lucem obtenebrare moliaris, & sacratissimum Christi corpus & sacramentum quod in reprobam mentem aperitissime tradidit sis, & longe majore impietate submersus jaceas, quam Lutherus? At de Oecolampadio plura inferius.

Nimis conspicuum esse textum ut eludi possit.

Ex earum porro sectarum intestino atrocique bello orthodoxæ fidei veritatem confirmatam fuisse, mutuique teiis confectis hostibus de iis triumphasse demonstrat egregie idem episcopus Rossensis (e): Si, inquit, juxta Lutheranos verissime collectum sit ex sacris ipsis literis, veram corporis & sanguinis Christi præsentiam in hoc sacramento realiter haberi, & rursum per Oecolampadianos vere probatum sit hunc panem materiale non esse ipsum corpus Christi, neque materiale vinum istud ipsum sanguinem esse Christi, quis iam non videt utrosque suis gladiis & seipsos mutuo jugulasse, & communem Ecclesiæ sententiam corroborasse mirifice? nam si quod Christus pronuntiabat, dicens. Hoc est corpus meum, quis pronomen, hoc, huncce panem interpretatus, & per corpus, corporis ipsius veritatem accipiens, ipsum axioma falsum reddiderit? quemadmodum & Oecolampadius robustissime collegit: & si rursum accipiendo corpus pro sola figura corporis, falsum item effecerit, uti Lutherus apertissime probat, nunquid non ex utriusque comprobatione dilucide consequitur, verissimam esse communem Ecclesiæ sententiam, quæ negat manere substantiam panis, sed eam asserit penitus in Christi corpus mutatam esse, & vini substantiam similiter in Christi sanguinem.

LIX. Ex contradictionibus hæresiarum enituit fides catholica. (e) Jo. Fisc. in præfat. l. 3. ad vers. Oecol.

In his vero fidei controversiis standum esse sanctorum patrum, qui divina luce collustrati sacras scripturas interpretati sunt, non tenebrionum inventis, qui nusquam

LX.

NOTÆ [1] Non quidem hoc anno sed præcedenti potius 1523. Oecolampadius clarescere inter Basileenses cepit. Spalatius enim in Annalibus ad annum illum hæc notat: Joannes Oecolampadius apud Basileenses Esaiam perlegit. MANSI